
SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1943/2025 
  ISSN – 2965-243X 
  QUINTA – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025 - SAAE ....................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025-SAAE ......................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/202 ...................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 20 DE 21 DE JANEIRO DE 2025 ........................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 93 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................................................................................................................................. 3
        PORTARIA Nº 94 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. .................................................................................................................................................................................. 3
        PORTARIA Nº 95 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 96 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 97 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 98 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................... 4

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1943/2025 – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025 - SAAE
 

 

REF: Processo n.º 001/2025- PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO – SAAE e D. C. DA SILVA – inscrita no CNPJ nº 10.438.570/0001-11- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICO E BACTERIOLÓGICO DE ÁGUA E CONTROLE DE

QUALIDADE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA – VALOR GLOBAL: VALOR: R$ 60.000,00

(sessenta mil reais) DOTAÇAO-6 SERVIÇOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE 02 PODER EXECUTIVO 02 19 SERVIÇO AUTONOMO

DE AGUA E ESGOTO – SAAE 021900 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE 17 Saneamento17 122 Administração Geral 17 122

0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 17 122 0003 2081 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO -

SAAE 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00 001.001 Recursos Próprios do Município PRAZO DE VIGÊNCIA:

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021– : FRANK PESSOA AVELINO – Diretor Geral do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE PASSAGEM FRANCA – MA, pela CONTRATANTE e D. C. DA SILVA, pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 27 de fevereiro de 2025

Tiago Pontes Sales

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 613-0a7b656916fbcc9b6e99ee1b0688938a7302b235

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025-SAAE
 

 

REF: Processo n.º 002/2025- PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO – SAAE  e JF SERVIRÇOS DE INFORMATICA EIRELI – inscrita no CNPJ nº 03.203.151/0001-35- OBJETO: : CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇAO DE SOFTWARE PARA EMISSAO DAS FATURAS DE CONSUMO DE AGUA E ESGOTO PARA O

SAAE DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA – VALOR GLOBAL: R$ 15.225,24 (quinze mil duzentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro

centavos)- DOTAÇAO - 6 SERVIÇOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE 02 PODER EXECUTIVO 02 19 SERVIÇO AUTONOMO DE

AGUA E ESGOTO – SAAE 021900 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE 17 Saneamento 17 122 Administração Geral 17 122 0003

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 17 122 0003 2081 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO –

SAAE 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00 001.001 Recursos Próprios do Município PRAZO DE VIGÊNCIA:

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021– FRANK PESSOA AVELINO – Diretor Geral do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE PASSAGEM FRANCA – MA, pela CONTRATANTE e JF SERVIRÇOS DE INFORMATICA EIRELI, pela

CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 27 de janeiro de 2025

Tiago Pontes Sales

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 613-584e38756d5ce86aad1008edb9bf36f8b6dd73aa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/202
 

 

REF: Processo n.º 030/2025 - PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO e INFORX CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE TI LTDA – inscrita no CNPJ nº 51.127.787/0001-98 - OBJETO:

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recadastramento de servidores efetivos para atender à necessidade da secretaria

municipal de administração do município de passagem franca- MA VALOR GLOBAL: R$ 43.818,00 (Quarenta e três mil e oitocentos e dezoito reais)-

DOTAÇAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA02 PODER EXECUTIVO02 03 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO020300

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR04

122 0003 2014 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA00 001.001 Recursos Próprios do Município. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua

assinatura - BASE LEGAL: Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021. ASSINAM: FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO DE PASSAGEM FRANCA – MA, pela CONTRATANTE e INFORX CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE TI LTDA, pela

CONTRATADA.

   2/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1943/2025 – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

Passagem Franca – MA, 26 de fevreiro 2025

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 613-7b32c00f016ef5815c5d36990530e3f1b5046465

PORTARIA Nº 20 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
 

PORTARIA Nº 20 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno do SAAE,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear BRUNO LEONARDO NUNES DINIZ, portador da

Carteira de Identidade nº 16*******01-7, SEP/MA, e CPF nº

017.***.***-79, para exercer o cargo em comissão de Diretor de

Contabilidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 21 de janeiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 613-8811656bac97658857aa6eefb26d5eab1a13962b

PORTARIA Nº 93 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

PORTARIA Nº 93 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear ADRIELLY MORAIS SOARES FERREIRA, portadora

da Carteira de Identidade nº XX86957XX, DETRAN/RJ, e CPF nº

XXX.959.847-XX, para exercer o cargo em comissão de Agente de

Patrimônio, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 27 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal

Identificador: 613-cface840f417f93f87d48dd0babd29914d9bb2b8

PORTARIA Nº 94 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

PORTARIA Nº 94 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear JOSE RIBAMAR COELHO DE SOUSA JUNIOR,

portador da Carteira de Identidade nº XXXXXX632012-X, SSP/MA, e

CPF nº XXX.233.283-XX, para exercer o cargo em comissão de

Assessor Jurídico, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 27 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal

Identificador: 613-8bc01acac02cc3dd96e23e3ec2abdd30e2b4f2fa

PORTARIA Nº 95 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
 

PORTARIA Nº 95 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear MATHEUS DE SOUSA, portador da Carteira de

Identidade nº 05*******016-5, SSP/MA, e CPF nº 062.***.***-37, para

exercer o cargo em comissão de Chefe de Obras, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 27 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 613-0b37b3dd7ef087f678f0c41cab2b930842622abc

   3/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1943/2025 – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

PORTARIA Nº 96 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
 

PORTARIA Nº 96 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear PAULO DIAS VIEIRA COSTA, portador da Carteira de

Identidade nº 03*******010-4, SSP/MA, e CPF nº 056.***.***-81, para

exercer o cargo em comissão de Assessor da Secretaria de Transporte,

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 27 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 613-fc6af314b6e250fa77dfa65db1815a6055a9a345

PORTARIA Nº 97 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
 

PORTARIA Nº 97 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear FRANCISCO LUCAS NUNES DA SILVA, portador da

Carteira de Identidade nº 03*******009-0, SSP/MA, e CPF nº

056.***.***-44, para exercer o cargo em comissão de Secretário da

Secretaria de Transporte, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 27 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 613-fd298bfaa525e053d17bfb134f043c0bfa42c76f

PORTARIA Nº 98 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
 

PORTARIA Nº 98 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear DAVI CAVALCANTE DE SOUSA CARVALHO,

portador do Registro Geral - CPF nº 043.603.213-92, para exercer o

cargo em comissão de Assessor de Comunicação, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 27 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 613-d74f36fd4ac125e152e3f33855cb75ce004ba0a3

   4/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1943/2025 – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

  

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-02-28 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025 - SAAE
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025-SAAE
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/202
	PORTARIA Nº 20 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
	PORTARIA Nº 93 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº 94 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº 95 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
	PORTARIA Nº 96 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
	PORTARIA Nº 97 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
	PORTARIA Nº 98 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

		2025-02-28T03:08:05+0000




